
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 121 ADW del 27/02/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. OCE 121 ADW del 27/02/2023 
 

 
Oggetto:  autorizzazione alla modifica del contratto in corso di validità con 

Shoreline Srl CF/PIVA 00754460327 ai sensi dell’art.106 del D.L. 50/2016 
e s.m.i.. Importo variazione €5.265,05 IVA esclusa. CIG Z0A343E505.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
Richiamata la deliberazione CdA n. 87 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
ricerca scientifica “Oceanografia” – OCE -:  nomina del candidato vincitore” con la quale 
si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” – 
OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. 199 ADW dd. 12/05/2022 “Delega 
temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

vista la precedente determina Atto n. OCE “Procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando, ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  per 
l’esecuzione di saggi ecotossicologici da effettuarsi con specie standard provenienti da 
lotti controllati o con organismi nativi provenienti dall’Alto Adriatico e allestimento di 
valutazioni secondo l’approccio “Mussel Watch” nel golfo di Trieste  CIG Z0A343E505.  
Importo complessivo dell’appalto € 35.542,17 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento a Shoreline Srl CF/PIVA 
00754460327; 

richiamato l’art.106 del Dlgs 50/2016 c.1 l. b) e s.m.i. laddove si prevede che i contratti di appalto 
possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento:  per  lavori, servizi 
o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e 
non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente risulti 
impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti 
forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o 
l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi; 

 l’art.106 c.7 del Dlgs 50/2016 prevede inoltre che il contratto può essere modificato se 
l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto 
iniziale; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 121 ADW del 27/02/2023 
 

visto  l’art.106 comma 12 laddove dispone che la stazione appaltante, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

esaminata la richiesta pervenuta in data 07/02/2023 della dott.ssa C. Fabbro, nella quale si evidenzia 
che in conseguenza alla proroga del contratto di servizi ALNG 18-02-02 in essere con il 
Terminale GNL Adriatico S.r.l. inerente lo svolgimento di attività di monitoraggio 
ambientale, si rende necessario aumentare il numero dei saggi ecotossicologici richiesti a 
Shoreline Srl tramite il contratto stipulato con Trattativa diretta MePA Consip n.1946222 
in data 17/12/21;  

dato atto che sulla base dei prezzi unitari fissati con il contratto stipulato con  Shoreline Srl TD 
MePA n.1946222, l’ammontare complessivo della spesa per le ulteriori attività richieste è 
determinato in €5.265,05 e trova copertura finanziaria sulla commessa 4778 - acronimo 
RFVG Porto Buso 2022;  

visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta e dettaglio attività; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che il dott. Cosimo Solidoro, 
svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

1. di autorizzare la modifica del contratto in corso di validità con Shoreline Srl CF/PIVA 00754460327 
ai sensi dell’art.106 del D.L. 50/2016 e s.m.i. per l’importo pari a €5.265,05 IVA esclusa; 

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento in oggetto è il dr. Cosimo Solidoro, mentre la rag. 
Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

3. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella sezione gare e appalti; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.158,31 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 52501 1 Z0A343E505 52501 1.158,31 SHORELINE SOC.COOP.   
cod.fisc. 00754460327/ p.i. 
IT  00754460327 

5. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 5.265,05 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suobor. a 
2023 2022 52102 451 52102 5.265,05 SHORELINE SOC.COOP.   

cod.fisc. 00754460327/ p.i. 
IT  00754460327 

5178 

     



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 121 ADW del 27/02/2023 
 

  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 27/02/2023 18:24:47
IMPRONTA: 2F1D26B0869EF64C2E3EE161D4936640243A6FCB767CCF1608857E24B3C3A616
          243A6FCB767CCF1608857E24B3C3A616800F06054AAE392D3F3E2EFA25D74001
          800F06054AAE392D3F3E2EFA25D740012035567698270C1B778FBDF7FACA112C
          2035567698270C1B778FBDF7FACA112C75BDCDA01B52BF83D9D17983458DA857


